volemus censori qui locos male editos corrigat, etiamsi aequum nobis videatur eum non tantum ad populum deferre quae peccaverimus, sed etiam quae recte et docte fortasse ediderimus, secum reputantem, editionem magni libri non admodum facile negotium esse et editorem nullum praemium consequi, nisi laudes quas criticus ei tribuere voluerit. Durum videtur, si quis centum locos bene emendaverit, in corruptela abscondita rem fortasse acu tetigerit, exclamare si centesimum primum locum neglexerit aut infeliciter tentaverit. Sed quid, si critici observationes majorem partem falsae sunt, si censor qui locos sibi difficiliore transire potest, sibi eligere in quos observationes conscribat, locum sanum emendatione tentat, optimam editoris annotationem aut versionem reprehendit eique substituit quod absurdissimum et ridiculum est? Ridere fortasse et tacere praestaret, si censor ille esset homuncio incognitus, sibi gloriosam petens e censura meliorum, sin vero est professor ordinarius linguarum orientalium in universitate Heidelbergensi, vir gravis et auctoritate gaudens, tacere foret ineptum.

In lectoris commodum seriem paginarum continuam feci et, additis indicibus et glossario, curavi ut duo tomi unum constituerent volumen absolutum. Postea fortasse alia historicorum fragmenta hisce addentur, nunc autem geographorum quam suscepi editio totum meum otium sibi vindicat.

D. G.

لا تستغزرا اليوم لا تستغزى الدمع من هند
 reddit per »ich vergiesse nicht meine Thränen,
 um mehr dafür von Hind zu erlangen.“ Legendum est لا تستغزى اليوم
 »ne speretis hodie retributionem ab Hind“ (lectio Codicis Leid.
 من هند falsa est). Versus sequens in Cod. Leid. sic datur:

ظمئتُ الى بَرْدِ الشَّرَابِ وَشُرْبِهَا كَدَى مُرَّةً يَرِجُو جَدَاها وَمَا تَجْدَى

»ut ille qui nubem pluviosam observat et exspectat pluviam quam dare
 recusat.“ — Ad versum p. 378, quem optime vertit editor, male con-
 demnat bonam versionem verbi به يدعى per »exoptat.“ — Omnium fere
 infelicissimum est quod docet ad p. 411, ubi versum

فلولا يزيد بن المهلب حلقت بكفك فتخآ الى الفرخ بالوكر

sic vertit: »wäre nicht Jezid Ibn Mohalleb, so würdest du mit deiner
 Hand im Kreise herum (wie ein junger Vogel) flattern, um zu dem
 Küchlein in das Nest zu gelangen.“ Fatacha wäre von wacha ab-
 zuleiten und bedeutet »sich zu etwas hinwenden.“ Dieses Wort muss
 übrigens, wenn das Versmaass richtig sein soll, falsch sein, ohne Zwei-
 fel ist taldjau (du flüchtest dich) zu lesen. Jezid Ibn Muhallab war
 nämlich der Beschützer Chalids.“ Scilicet ignoravit significationem locu-
 tionis proverbialis العنقاء s. طارت به حلقت, vid. Freytag, *Proverb.*, I,
 p. 356, n. 45, II, p. 25, n. 2, Hariri, p. 478 (2^{da} ed.). In versu
 nihil est corrigendum, sed vertendum est: »nisi Jezid ibno 'l-Mohallab
 intercessisset, aquila cum manu tua ad pullos in nido avolasset, i. e.
 manus tua abscissa fuisset.“ — Denique in observatione ad p. 428 vitium
 in textu corrigit quod ipse prius introduxit, nempe المشقة, dum textus
 editus recte habet الشقة. Editor libere sed optime vertit: »tu t' es
 donné une peine infinie.“ Et haec sufficiunt.

Non equidem haec libenter scripsi, sed tantam levitatem in dijudicanda
 opera aliorum sic abire non licet. Tum in mea editione Kitábo 'l-Oyuni,
 tum in tomo quarto et quinto Masu'dii satis multa reprehendenda sunt,
 neque BARBIER DE MEYNARD, quantum eum novi, nec ego hercle male

terum in vs. 1^{mo} pro *تبعدهوا* idem Codex habet *يَبْعَدُنْ* et vs. 2 *تَقْتُلُوا*. — Versus notissimus Abu Dsowaibi quem recitat Ibno 'z-Zobair apud Mas'udi, V, p. 263, ab editore non ita male redditur. Criticus autem hanc versionem improbens, infelicissime proponit: »diese Anklage enthält aber einen Tadel, der an dir (Geliebte) ganz offenbar ist.“ Videat quae habet Djauhari sub *ظهر* et commentator *Hamásae*, p. 141, 1—4. Zamakhschari in *Asás* reddit *العار عنك* *ظهر* per *لم يعلّف بك* et addit exemplum *عنك* *ظاهراً* *عيباً* *ظاهراً*; in *Faík*, II, p. 561 habet commentarium: *الشكاة القالة لانها تُشكى وتُكره ظاهراً عنك اى زائل غائب قال الاصععى ظهر* *عنه العار اذا ذهب وزال*. Contra *ظاهراً* *عليك* significat *لازم لك* (*Kit. al-adhdád*, p. 36). Eadem pagina egregiam lectionem *سَلِّمًا* temere mutare jubet in *سَلِّمًا*. Editor liberius vertit *un refuge contre*, sed sensum non male reddidit. Accuratus fuisset *une issue de, une sortie de*. — Agens de versu p. 311, paen., non vidit WEIL lectionem *واقصى* esse absurdam. Legendum est *وأقصى*, et *longe a me removeo*, opp. *أدنى*. Non male vertit BARBIER DE MEYNARD *si je ne punis*, licet verba *تسرى عقاربه* non intellexisse videatur. — Si idem criticus voluisset inspicere annotationem ad editionem nostram Edrisii, p. 389, non hercle *منكسرات الشدى*, p. 346, vertisset per »mit gespaltenen Busen, d. h. breit, auseinanderstehend.“ Dicitur *انكسر* et *تكسر* de mammis, tum teneris, mollibus, tum laxis, flaccidis, et eodem sensu quoque *كُتسر*. Vid. hujus exemplum apud GILDEMEISTER in *Jahrbücher des Vereins von Altherthumsfreunden im Rheinland*, Bd. XLIX, p. 123 *نهد خود لم يكسر*, quae optime vertuntur »eine Mädchenbrust, die noch nicht schlaff geworden ist.“ — Ad p. 351 nescio utrum absurdius an obscoenius vertere proponat verba *كانوا اعدا اليبات حتى يامنوا واصحاب السرج حتى يردوا*, quae sine dubio corrupta sunt. Codex Leid. 537 *d* habet *كانوا* *ايعيا اليبات* *حين يامنون واصحاب السروج حين يردون*. Eum corruptissima quoque vertere posse, etiam apparet in observatione ad p. 353, ubi

tumeliam *esores saklinae* appellatos fuisse. Vid. e. g. Ibno 'l-Athir, I, p. ۴۱۱ et lexica Arabica fere omnia. In vs. 5^۴ حَشِينَا emendandum est in حَشِينَا, quod non observavit WEIL, licet bene reddiderit. — P. 110, vs. 6 rursus ridicule vertit »ist er nahe, wie oft krächzt da der Rabe.“ Significat العوراء dictum *inhonestum* (الكلمة القبيحة الشنيعة), opp. العيئة, *honestum dictum*, vid. e. g. Mobarrad, p. ۴۳, ۵). Hinc jam apparet editorem male scripsisse فلم ينطق. Lege ينطق. Sensus est »in ejus praesentia verbum *inhonestum* non audietur.“ — Ad p. 118 observare debuisset pro افطع rectius scribendum fuisse افطع *gravius*. — P. 133 non vidit censor hemistichium alterum esse corruptissimum. Ostendat quomodo defendi possit versio verborum ضنين المجون per »zurückhaltend an Derbheit = fügsam, d. h. einer, der nicht nach innerer Ueberzeugung spricht, sondern nach dem Wunsche Anderer.“ In Cod. ۵37 *d* sic datur وَضْنِينَا بِالْغَيْبِ يُلْقَى نَصِيحَا »dum is qui arcana sua avare reservat, invenitur fidus monitor.“ Unde vero lectio المجون orta sit, nescio. Quod attinet نصيح mihi quidem nunquam sensu quem WEIL ei tribuit *einer der Rath annimmt* occurrit. — Ad p. 156 primum verba Gallica *auprès d'une propriété qui m'appartient*, quibus editor bene reddidit الى جانب ارض لى (vs. 2) non intellexit, condemnat enim versionem et Germanice idem se dicere non animadvertit, deinde ad verba جز لا يتعاطمنى كبير ولا اجزع من صغير jure quidem rejecit versionem editoris, sed ipse non vidit verbum اجزع sensum non praebere. Legatur أُخْدَعُ عَنِ »non sinam me ne in re minima quidem defraudari.“ Cf. Beládsori, p. ۳۵, 10. Cod. 437 *d* habet احرع عن. — In observatione ad p. 194 e cathedra repudiat versionem Gallicam rectissimam, ipse vertens الخلائف per »Wortbrüchige,“ quam significationem vocabulum non habet. — Pro محلين حورا, p. 221, vs. 3, Cod. 437 *d* habet محلين حورًا. De vera lectione nondum certus sum. Versio autem horum verborum per »welche keusche Mädchen schänden“ vix defendi poterit. Ce-

quemadmodum de magna Glossarii parte iudicavit V. Cl. — Ad V, p. 32 in versu secundo culpâ editoris optima lectio زَلَّتْ (Cod. 147) non recepta est. Sensus igitur est »et lapsavit cum eo unus casuum fortunae, qui caespitare solent.» Significat autem *opes amisit* (ذهب ماله), Ibno 's-Sikkî, Cod. 597, p. 6. Mirum vero est, censorem non animadvertisse versionem versus sequentis bonam esse non posse, neque vocem بِحَائِرِ esse sanam. Legatur يَحَايِرُ, ut Codd. Leid. habent. — Ad p. 42 male observat in vs. 2^{do} سَلِمًا esse vertendum per Islamismum. Agit nimirum poëta, ut luculenter patet e vs. 3^{io}, de temporibus anteïslamicis. Codicis 127 lectio est سَلِمًا, Cod. 537 d سَلِمًا, utraque bona, significans vitam pacificam in qua opera pacis coluntur. Ad p. 61, ubi editor legens لَهُ الدَّهْرُ vertit *que la fortune lui prodiguait*, WEIL hoc rejectit miram ob causam, nempe ait »das Object würde also fehlen.» Ipse proponit legere لَهُ الدَّهْرُ لَمَّا اِنَاجَ et vertere »als das Schicksal die Klagefrauen für ihn bestellte, d. h. als er starb.» Non necesse est attendere ad temeritatem Vi Clⁱ ex Fato pedissequum et servum facientis. Sed لَمَّا اُتِيَخَ لَهُ الدَّهْرُ hanc significationem non habet. Vera lectio est لَمَّا اُتِيَخَ لَهُ الدَّهْرُ »quum tempus (mortis) ei constitutum fuit.» — Ad p. 62 male pro هَوْنَا jubet legere censor هَوْنَا s. هَوْنَا, immemor scilicet formae admirationis اَقْوُونَ. Lege اَقْوُونَ. — Ad p. 71 in vs. 1^{mo} legendum esse اميرة مومنين, ut recte habent Codd. Leid., obiter moneo; in vs. 2^{do} vero illud بُعِيدَ ferri nequit, nec versio *in kurzer Zeit* defendi potest. Legatur نَعُدُّ (Cod. 147. In Cod. 537 d est نَعُدُّ). In vs. 3^{io} censor retinens lectionem عَيْنِنَا vertit »wir werden nie wieder zu unsern frühern thatkräftigen Eifer (für Unabhängigkeit) zurückkehren.» Vera lectio est غَنِينَا et vertendum est »numquam futuri sumus qui fuimus.» Ad vs. 4^{um} WEIL hanc lepidam observationem facit: »heisses Wasser lecken» heisst soviel als »äusserst erschöpft sein,» man sagt auch *dharbun sachînun* (ein heisser Schlag), d. h. ein schmerzlicher, brennender.» Notissimum autem est Koraischitarum solitum cibum fuisse سَخِينَةً eosque per con-

versionem tomi quarti et quinti al-Mas'udii. Ad IV, p. 287 verbo عَاتَبَ dat significationem »mit einem gemeinschaftlich klagen,“ quam non habet, ibique censor peccando superat eum quem reprehendit. P. 374 non vidit verbum تَفَطَّرَ ferri non posse, nec sentit illud »und er barst“ inelegantissimum et plane horridum esse. Legatur فَتَطَّرَا, et cf. *Hamása*, p. 19v et Mobarrad p. 2v, 3 seq. Voci قَصَدَ significationem *sagitta* tribuisse videtur. Suspicio autem legendum esse قَصْرَهَا = جَهْدَهَا, غَايَتَهَا i. e. *summo conatu*. P. 377 verbum اعلم vertit per *sich als tapferer Krieger zeigen*, minus recte, est enim جعل لنفسه علامة الشجعان, *insignia virtutis assumpsit*. P. 388 versio Weillii bona esse nequit, nam غَلَبَ, non غَالِبَ legitur et n. act. حَسَّ sensu *desiderio affectus fuit* non occurrit. In Codice Leidensi 127 versus legitur sic

وما ضرهم غير حين النفوس اي اميرى قريش غلب

et horum verborum sensum editor non male expressit versione: »s'ils n'avaient perdu la vie, peu leur importait auquel“ cet. — In vertendo versu Ibn Moldjami, p. 428, bis peccavit censor, primo non jungendo *cum مهر*, ut bene fecit editor vertens »une dot, si précieuse qu'elle soit,“ deinde male reddendo vocabulum فَتَكَ per »Schlechtigkeit,“ quasi Ibn Moldjamo persuasum non fuisset, se facturum Deo gratum opus. Significat autem فَتَكَ secundum Ibn Doraid *اذا هم بالشىء* (Hamása, p. 43) et فَتَكَ est *facinus audax* (cf. Mobarrad, p. 118 et 119, 4). Ibno 's-Sikkit, MS. 597, p. 145 habet: *والفاتك الجبرى الشجاع الذى اذا هم بأمر مضى فيه يقال فتك يفتك فتكا وفتوكا وفتاكة والجمع فتاك*. Scilicet V. Cl. in seqq. verba Schebibi tribuit Ibn Moldjamo, et hujus verba illi, quod non fecit editor. In hisce verbis non intellexit *مع النبى*, ut ostendit versio »und wie er es vor Andern mit den (dem?) Propheten gehalten;“ vertendum est »et quae aetate profetae bene meruit.“ Hinc patet ea saltem quae in Glossario ad Beládsori de significatione vocis سابقة dixi, non »ganz überflüssig“ fuisse,

de summo imperatore dici potuisset eum fuisse مقامة في unius ducum. Ad p. ۳۳۱, 7 observat legendum esse »wenn doch eine in den Wörterbüchern nicht erwähnte Form gebraucht werden soll, des Reimes willen eher djahid als djahud.» Nimirum tum ignoravit in homoioteleuto *ʔd* idem valere quod *ʔd*, tum editori male voluisse videtur, quod hic formam in Lexico non obviam (sed vid. Glossarium) recipere ausus sit. Similiter in recensione quam de editione mea Beládsorí dedit anno 1867 (*Heidelberger Jahrbücher*, 1867, n. 1, p. 8), mihi ignoscere non potuit, me verbum تحلص recepissem secundum Codices, sed sensu quo apud FREYTAG non occurreret (vid. Glossar. sub خلص). — Ad p. ۳۳۵, 3 a f., ubi in usum lectoris annotavi Ibrahimum in textu memoratum esse Ibrahim ibno 'l-Mahdí, WEIL observat »der erwähnte Ibrahim ist nicht Emin's Onkel Ibrahim Ibn Almahdi, sondern der berühmte Sänger Ibrahim Almaussuli.» Putatne V. Cl. me annotationes ad editionem eodem modo conscribere quo ipse observationes criticas? Legat vitam Ibrahimí ibno 'l-Mahdí, quam edidit BARBIER DE MEYNARD, p. 21 seqq., si ei copia non est inspiciendi *Kitábo 'l-agháni*. Ibno 'l-Athír quem sese lectitasse ipse dicit, hanc historiolam narrans, incipit verbis وحكى ابراهيم بن المهدي. Quod autem Ibrahim al-Maucili attinet, secundum Ibno 'l-Athír anno 213 obiit, secundum traditionem vero meliorem anno 188; vid. *Kitábo 'l-agháni*, V, p. ۳ et Ibn Khallicán, vit. n. 9. Anno 125 (aut 115) natus est cantor hic celeberrimus, igitur, secundum censorem Heidelbergensem, Emin compotorem sibi elegit sive mortuum, sive senem septuagenarium aut octogenarium, vocem tremulam scilicet decrepiti conditioni suae adaptatam judicans. — Ad p. ۳۵۱, 10 annotat idem: »diess gehört offenbar nicht hieher,» quasi editor pagina superiore in annotatione idem non perspicue dixisset. — De aliis observationibus egi in Ad-dendis et Emendandis. Sed quod supra de Vi Clí negligentia tuli minime severum iudicium, etiam magis confirmatur observationibus quas iisdem plagulis quibus de meis editionibus iudicavit, fecit ad textum et

diit volumen anno 1869 sub titulo *Fragmenta historicorum Arabicorum, tomus primus*, cum promisso in tomo altero datum iri magnum fragmentum operis Ibn Maskowaihi, cum glossario et indicibus. Quod nunc lectori offero. Ad hujus fragmenti editionem nihil praemonendum habeo. De auctore, anno 421 mortuo, de reliquiis historiae ejus, et de codice nostro, videantur quae scripsit DE JONG in Catalogo Codicum Orientalium Bibliothecae Academiae Regiae Scientiarum, p. 137—139. Codicis habitus etiam pejor est quam ibi docuit. Non tantum librarius quidam falsarius annos erasit, novos inscripsit, similiaque perpetravit, sed ipse ille qui codicem exaravit, non animadvertit, se triginta ferme paginas loco alienissimo inseruisse, eoque ordinem libri turbasse (vid. p. f19).

Addidi tabulas eorum quae addenda et emendanda sunt, quaeque partim ipse accuratius relegendo textum observavi, partim aliis debeo. Nempe vir amicissimus NÖLDEKE mecum per litteras communicavit quae sibi mutanda videbantur, quorum observationum eas quae falsae erant, i. e. paucissimas, silentio praetermisi, dubias simpliciter commemoravi, ceteras, i. e. longe majorem partem, perspicuas et saepe acutas recepi, littera initiali insignitas. V. Cl. DEFRÉMERY in opere periodico *Revue Critique*, 1869, II, p. 308 seq. paucas, eas vero optimas, emendationes proposuit. V. Cl. TORNBORG mihi e tomo quinto Ibno'l-Athiri, tunc nondum edito, locos nonnullos conferendos laudavit. Tandem V. Cl. WEIL in opere periodico *Heidelberger Jahrbücher*, supra laudato, observationes suas publici juris fecit. De hisce hoc loco unum et alterum dicendum habeo. Intersunt bonae quas lubenter recepi, e. g. quod p. 119, 1 restituere jubet *زيتك*. Sed plurimae falsae sunt, nonnullae ridiculae, quaeque arguunt Vum Clum in officio critici, quod sibi imposuit, vituperabili negligentia versari. Sic ad p. ۲۲, 6, ubi restituendum esse *مقدمه* dixeram in praefatione, suadet retinere *مقدمته*, sed expuncto *هو*, priore, »so dass Abd Allah das Vordertreffen des Heeres Abu Aun's befahligte.“ Quasi

Omaijadarum merita extenuat, noster a partium studio alienior, simpliciter enarrat quae facta esse invenit (cf. e. g. p. 121 cum Ibno 'l-Athir, V, p. 139). Quo magis mirandum est, historiographum Heidelbergensem, cui Khalifarum historiam debemus, in opere *Heidelberger Jahrbücher der Literatur*, 1870, n. 1, p. 1 et 15, tulisse iudicium: librum *Kitābo 'l-Oyun* ferme nihil continere quam quae ex Ibno 'l-Athir nota erant, et editione quidem non prorsus indignum esse, quum codex satis bonae notae esset, ac correctioni textus Ibno 'l-Athiri et Masudii inseruire posset, et revera hic illic unum et alterum copiosius quam alibi exhiberet, sed versionem non merere. Iudicium prorsus diversum ab historico exspectaveram. Non vero unicum specimen est mirae artis criticae VI^{ti} Cl^{ivi}, ut infra videbimus.

Tum ipsius operis praestantia, tum codicis externa bonitas, unum et alterum juvenem litterarum Orientalium studiosum induxit, ut ejus editionem susciperet. Anno 1849 C. SANDENBERGH MATTHIESSEN ultimum libri caput edidit, quatuor annis post J. ANSPACH duo capita prima. Atque hic in animo habebat totum librum publici juris facere, et majorem partem, si recte memini, descripsit, quae vero opera neque ipsi, neque alii profuit, quippe aliis negotiis impeditus est quominus inceptum continuaret. Anno 1865 ego ipse tres edidi vitas. Quod vero quum festinanter facere coactus fuisset, nec textum ita emendatum prelo commisisset, ut voluisset, statim accepi quod tribus annis post mihi proposuit amicissimus DE JONGE, nempe ut juncto labore reliquam libri partem ederemus, ea vero conditione, ut etiam quae MATTHIESSEN, ANSPACH et ego praemiseramus, denuo in nostra editione reciperentur. Convenit igitur inter nos totum volumen publici juris facere, hac lege ut mihi pars prior usque ad vitam al-Mançuri (p. 110), illi pars altera praeparanda obtingeret. Dimidia autem parte suae portionis absoluta DE JONGE Ultrajectum vocatus est ad munus Professoris ordinarii obeundum, quo factum est, ut mihi quarta quoque pars quae restabat, tractanda maneret. Pro-

G.L
Near East
Fund
12 8 54
89957

PRAEFATIO.

Inter libros, quos Warneri munificentiae debet bibliotheca Lugduno-Batava, exstat codex nitide exaratus, continens vitas Khalifarum, qui in pluteis gerit numerum 567, in catalogo DCCXC (II, p. 162). Incipit inde a Walido, filio Abdo 'l-meliki et perguit usque ad mortem al-Motacimi. Est nempe tertium volumen Historiae Khalifarum, quae titulum habet «كتاب العيون والحداثف، في اخبار الحقائق»، cujus vero, quod sciam, nihil nisi haec una pars superest. Neque de auctore aut quando vixerit constat. Dicit passim aliquid ad suum usque tempus subsistere e. g. p. ٩, 9, ٢٨, paen., ٣٧٢, 6 seq., sed neque hinc neque e fontibus laudatis (e. g. p. ١١٢, ٢٥٩) de aetate ejus certi quid effici potest. P. f.٣, ult., coll. ann. e, et f.v, 12 videtur primo obtutu auctor sui ipsius magistrum commemorare, sed ubi accuratius consideramus, patet eum tantum servilem in modum e fonte suo describere. Nam Badjali anno 300 antiquior fuit, dum patet e loco p. ٢٩ compilatorem hujus operis (ab ipso, p. ٣٥٢, paen., مختصر appellati) saeculo quinto vixisse aut etiam recentiore fuisse. Verosimillimum autem est eum scripsisse ante annum 656 quo Bagdad expugnata est. Liber hic multa scitu dignissima continet. Imprimis vitae Khalifarum e domo Omaiya propter historiolarum et versuum copiam lectu gratissima sunt. Distinguuntur autem imprimis aequitate qua virtutes quoque Omaiadarum, vitia quoque Abbasidarum memorantur. Si inter sese comparantur hae vitae et chronicon Ibno 'l-Athiri, statim apparet, quantopere hoc respectu illae praestent. Ibno 'l-Athir Abbasidas collaudat, turpia eorum facta reticet,